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Vážení spoluobčané, milí sousedé,
s  blížícím se koncem roku vrcholí shon 
po vánočních dárcích pro blízké a přátele, 
domácnosti provonělo čerstvě napečené 
cukroví a  za  některými okny je již vidět 
i nazdobený vánoční stromeček. Je to tak, 
Vánoce jsou opět tady. Není asi vhodnější-
ho času, než nyní upřímně poděkovat Vám 
všem, kteří jste svými hlasy rozhodli v  le-
tošních komunálních volbách o složení no-
vého zastupitelstva. Osobně to beru jako 
vizitku dobře vykonané práce a  věřím, že 
i nadále budeme společně naši Bukovinku 
posouvat kupředu. Bylo by těžké vyjmeno-
vat všechny tak, abych na nikoho nezapo-
mněl, a proto děkuji každému z Vás za při-
loženou ruku k dílu, za pomoc při pořádání 
kulturních a sportovních akcí, za pomoc při 
údržbě vzhledu obce a  okolí, za  podporu 
naší práce. Jsem pyšný na  to, jací obětaví 
a pracovití lidé v obci žijí.
Rád se s  Vámi setkám 25. 12. v  17 hodin 
na  tradičním živém betlému u  kostela, 
krásný program si připravili naši malí i velcí 

skauti s  podporou sousedů a  přátel. Ko-
nec roku můžeme konečně opět oslavit 
společně, a tak Vás zvu 31. 12. od 21 hodin 
za  kulturní dům. Přijďte se podělit o  své 
vánoční příběhy a  ohřát se u  silvestrov-
ského ohně. Hned začátkem nového roku, 
7. 1. 2023, jste zváni na tradiční společen-
ský ples s bohatou tombolou. Předprodej 
vstupenek je v plném proudu, tak neváhej-
te, počet míst je omezen.
Každému z  Vás přeji alespoň na  těch pár 
svátečních dní setřást ze sebe každodenní 
starosti, fyzicky a  duševně si odpočinout, 
věnovat se svým blízkým, přátelům, kama-
rádům, a  hlavně nezapomenout alespoň 
na chvilku na sebe samé. Každý z nás po-
třebuje pár chvilek jen pro sebe, na ohléd-
nutí se za končícím rokem, na bilancování 
úspěchů i nezdařených věcí.
Příjemný advent, krásné Vánoce, hodně 
štěstí, zdraví a  osobní spokojenosti Vám 
do nového roku přeje

Pavel Malík, starosta obce

Prosinec 2022

Zpravodaj 
obce Bukovinka
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Adventní tvoření a rozsvěcení vánočního stromu
V sobotu 26. 11. jsme si mohli užít vánoč-
ní atmosféru při adventním tvoření, jehož 
součástí bylo i veselé divadelní představe-
ní divadla Netratrdlo O  neposedné hvěz-
dičce.
Děti i dospělí si vyrobili spoustu vánočních 
dárků a dekorací. Nápadité svícny i věnce, 
sněžítka, malované kamínky, vánoční skřít-
ky, kornouty s bonbóny. Mohli si nazdobit 
svíčky či dárkové sáčky i  visačky. Zajištěn 
byl i výborný vánoční punč a občerstvení.
Kolem půl sedmé poprvé zazářil krásně 
nazdobený vánoční strom. V tuto slavnost-
ní chvíli nejprve zazpívaly vánoční písničky 
a koledy děti z mateřské školky a poté byly 
vystřídány pásmem písniček, které s buko-
vinkovským pěveckým sborem nacvičily 
Romana Říhová spolu s Míšou Turkovou.
Atmosféra byla výborná, účast veliká😊
O hladký chod této akce se zasloužil obec-
ní úřad, ženský spolek a kamarádi.
Moc děkujeme

Pavlína Malíková
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Obec Bukovinka Vás zve na

Společenský 
obecní ples
7. 1. 2023 od 20.00
ve Společenském 
domě v Bukovince
K tanci a poslechu zahraje skupina 
Kanci paní nadlesní, připravena   
je soutěž o hodnotné ceny.

Vstupné 200,- Kč, předprodej   
vstupenek v kanceláři OÚ Bukovinka.

Za sponzorství a dary do soutěže   
předem děkujeme.
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Volba prezidenta České republiky dne 13. a 14. 1. 2023
Termín voleb: 
Volba prezidenta České republiky se bude 
konat:
v  pátek 13. ledna 2023 v  době od  14 
do 22 hodin
a  v  sobotu 14. ledna 2023 v  době od  8 
do 14 hodin.
Případné druhé kolo volby prezidenta ČR 
se bude konat:
v  pátek 27. ledna 2023 v  době od  14 
do 22 hodin
a v sobotu 28. ledna 2023 v době od 8 
do 14 hodin.

Místo voleb:
Obecní úřad v  Bukovince, Bukovinka 126, 
zasedací místnost (bezbariérový vstup) 

Další informace:
Starosta obce upozorňuje na  povinnost 
voličů prokázat před hlasováním svoji to-
tožnost a státní občanství, tj. voliči si musí 
vzít s sebou platný občanský průkaz nebo 
cestovní pas.
Právo volit má občan, který alespoň druhý 
den voleb, tj. 14. ledna 2023, dosáhl věku 
18 let a má v Bukovince trvalý pobyt.
Volič může požádat ze závažných, ze-
jména zdravotních, důvodů Obecní úřad 
a  ve  dnech voleb Okrskovou volební ko-
misi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost. V takovém případě vyšle volební 
komise k voliči dva své členy s přenosnou 
volební schránkou, úřední obálkou a s hla-
sovacími lístky.

Upozornění
Obecní úřad sděluje občanům, že:

 ● poplatek za  svoz komunálního odpadu 
pro rok 2023 zůstává stejný jako v  roce 
2022, a  to 600,-- Kč za  osobu nebo re-
kreační objekt (sleva na  občany, kteří se 
v daném roce dožívají 70 let a mají v obci 
trvalý pobyt, činí 100,-- Kč a miminka na-
rozená v daném roce poplatek nehradí), 
a je splatný do 28. 2. 2023.

 ● místní poplatek za psa pro rok 2023 činí 
200,-- za prvního a Kč 300,-- za druhého 
a každého dalšího psa (od poplatku jsou 
osvobozeni občané, kteří se v  daném 
roce dožívají 65 let a mají v obci trvalý po-

byt) a je splatný do 28. 2. 2023. Zároveň 
upozorňuje na  povinnost neprodleně 
odstranit nečistoty (výkaly) způsobené 
psem na veřejném prostranství.

 ● z  důvodu zimní údržby je v  celé obci 
vydán zákaz stání vozidel na  chodní-
cích a místních komunikacích. Důrazně 
žádáme o  dodržování tohoto upozor-
nění, zimní údržba je pak velice složitá 
a  může dojít k  poškození zaparkova-
ných vozidel.

 ● nově můžete sledovat novinky z Bukovin-
ky také na Facebooku Obec Bukovinka

Podzim 2022 v naší škole
Naše škola od začátku školního roku orga-
nizuje i spoustu různorodých aktivit, které 

naši výukovou činnost doplňují a zpestřují. 
V tomto školním roce se do povinné výu-
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ky Informatiky zapojili již i žáci 4. ročníku. 
Do školy dochází pravidelně rodilý mluvčí, 
jehož hodiny jsou pro žáky velkým příno-
sem. Letos, kromě družinových kroužků, 
pracuje pod vedením paní učitelek i krou-
žek trampolínek a Angličtiny pro 1. a 2. roč-
ník. Na  podzim jsme nacvičili vystoupení 
ke Dni Bukoviny, uspořádali Drakiádu, Ba-
revný týden, projektový den Pes přítel člo-
věka, pekli jsme mikulášské perníky, měli 
jsme Bramborový den s výrobou vlastních 
bramboráků, uspořádali jsme výlet do Bu-
kovinky s pochodovým cvičením. Děti vy-
tvářejí v rámci výukových aktivit i nové vy-
dání časopisu Bukáček, na který se můžete 
těšit v brzké době. V  rámci Etických dílen 
se děti účastnily výchovně vzdělávacích 
programů v rámci prevence patologických 
jevů. Letos jsme programy zaměřili na vý-
chovu k podpoře kamarádství, vzájemné-
ho poznávání a mezilidským vztahům mezi 
sebou. Ve škole je jednou z našich priorit, 
aby se děti mezi sebou učily vzájemnému 
respektu, toleranci a braly pomoc druhým 
jako samozřejmost. Celkovým přístupem 
se snažíme budovat pozitivní, příjemné 
a  bezpečné školní klima. Děkujeme všem 
rodičům, našemu zřizovateli obci Bukovi-
na, spádové obci Bukovinka, všem přáte-
lům i občanům za podporu školy a těšíme 
se na spolupráci v novém roce. 

V další části příspěvku si dovolím zveřejnit 
dopis, který sice nebyl adresátce doručen, 
ale patří vlastně všem, kteří naši školu znají 
ať už jako bývalí, současní nebo budoucí 
žáci, rodiče a přátelé.
Vážená a milá Renato,
je to již více než 17 let, kdy ses z maminky na-
šich žáků stala naší kolegyní, vychovatelkou 
a posléze i učitelkou. Postupně se pod Tvým 
vedením začala z  naší družiny stávat nejen 
běžná součást školy, jak je to obvyklé, ale 
bylo to místo, kde naše děti mohly trávit čas 
smysluplně a  nápaditě. Nikdy to nebyla jen 
obyčejná družina, vždy měla pro děti něco 
navíc. Protože jsi sama toužila po neustálém 
vzdělávání a profesním růstu, rozšiřovala sis 
svůj um a  obzory ve  výtvarných a  umělec-
kých činnostech. Na  to vše jsi v  práci nava-
zovala a dokázala jsi předávat svoje znalosti 
a  dovednosti našim dětem. Pod tvým ve-
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dením tu dlouhá léta pracovali žáci ve  Vý-
tvarné výchově, v  Rukodělném kroužku, 
v  Tělesné výchově, v  kroužku Informatiky. 
Dětem jsi dokázala předat základy výtvar-
ných technik a  dovedností, ze kterých žáci 
čerpají na vyšších stupních dodnes. Vytvoři-
la jsi s dětmi nadčasová díla, která, jak vím, 
mají Tvoji bývalí žáci a rodiče stále ve svých 
domovech. Dodnes nosí maminky a  babič-
ky nádherné hedvábné šály, které jim pod 
Tvým vedením děti vyrobily. Byla jsi nadšen-
kyně do keramiky a ochotně jsi s dětmi jela 
do své milované keramické dílny, kde si děti 
mohly vyzkoušet práci v  opravdové dílně 
a vytvořit si svoje výrobky. Každý rok mohli 
účastníci našich vánočních besídek obdivo-
vat úžasnou výstavu dětských výrobků, které 
jsi s dětmi vytvořila. Nikdy Ti nebylo zatěžko 
vymýšlet pro děti nové a nové nápady. Ved-
la jsi děti k  lásce k  pohybu, ale i  k  fair play. 
Vymyslela jsi Skokana školy a děti se nadše-
ně vrhaly do nácviku skákání přes švihadlo. 
Výsledky byly úžasné a většina dětí se skvěle 
zdokonalila ve skákání. Maminky mi s úsmě-
vem sdělovaly, že jim doma praskají tabul-
ky a  třesou se podlahy, s  jakou vervou děti 

doma nacvičují. Víme, že hodně z dětí potom 
excelovalo v  této disciplíně i  v  jejich dalším 
školním působení. Stejně obětavě a  náru-
živě jsi po  několik sezón s  dětmi trénovala 
bruslení v rámci tělocviku i v družině. Soutěž 
o  Perníkovou chaloupku, družinové výlety 
do  lesa i  do  vzdálenějšího okolí, pouštění 
vlastnoručně vyrobených lodiček na  rybní-
ku, vodní bitvy v  létě, to vše bylo nedílnou 
součástí naší družiny. Byla jsi úžasnou trenér-
kou a pod Tvým vedením sportovní družstvo 
naší školy několikrát slavilo sportovní úspě-
chy na olympiádách malotřídních škol. Vaše 
nácviky vybíjené byly pověstné, a  tak jsme 
mohli vyzvat k  přátelskému zápasu nejen 
okolní školy, ale na konci roku i rodiče, kteří 
mohli se svými ratolestmi poměřit síly a užít 
si nezapomenutelné sportovní chvíle plné 
emocí a radosti. Je toho ještě mnoho, co bych 
Ti ráda napsala, ale vím jistě a nemluvím jen 
za sebe, že Tvoje práce v naší škole byla neza-
pomenutelná, stejně jako Ty.
Děkujeme. 

S úctou Jana Havelková, 
kolegyně a žáci ZŠ Bukovina

Filmový klub Bukovinka
Máte rádi filmy? Pak vás jistě potěší, že 
v  Bukovince v  těchto dnech vzniká pod 

záštitou obecního úřadu filmový klub. 
Ve  zrekonstruované zasedací místnosti 
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na  obecním úřadě si tak budeme moci 
i  díky výsuvnému projekčnímu plátno, 
full HD projektoru a  audiotechnice, která 
rovnoměrně ozvučuje celý sál, pravidelně 
dopřát kvalitní filmový zážitek.
Filmový klub Bukovinka nebude nabízet 
typickou artovou produkci ani nejnovější 
komerční multiplexové filmy. Tyto typy 
zážitků necháme současným projekčním 
sálům v  okolních městech. Dramaturgii 
přesto plánujeme pestrou, napříč různými 
filmovými žánry. Rád bych, aby si našeho 
kina mohly užít všechny generace diváků. 
Filmy budeme vybírat na základě vzájem-
né inspirace i  s  pomocí našich partnerů 
(Asociace českých filmových klubů a Unie 
filmových distributorů). Formát filmového 
klubu zároveň umožňuje k  promítání při-
pojit další aktivity (např. povídání o  tvůr-
cích nebo tématu filmu před promítáním, 
následná diskuze), které doma při sledová-
ní filmu nezažijete. 
Zaujalo vás to? Chtěli byste se zapojit 
do dramaturgie anebo si jen společně uží-

vat filmy? Dejte mi vědět anebo rovnou 
přijďte na  první schůzku s  promítáním, 
která proběhne v pátek 20. 1. 2023 od 18 
hodin v zasedací místnosti obecního úřa-
du Bukovinka. 
Ještě předtím ale potěšíme nejen děti prv-
ním promítáním - již v neděli 1. 1. od 17.30 
hodin budou moci prožít mnohá dobro-
družství s pohádkovým prasátkem Kvíkem. 
První rok považuji za  testovací a  podle 
vašeho zájmu a  našich možností pak pří-
padně chod klubu upravíme. Pevně dou-
fám, že nás v tom nenecháte a uvítáte toto 
zpestření kulturního života v Bukovince. 
Jedná se o nekomerční aktivitu, ale i tak si 
na chod a distribuční poplatky musíme vy-
dělat. Konkrétní vstupné (včetně slev pro 
děti a seniory) bude vždy uvedeno na po-
zvánce k promítání. Pro pravidelné diváky 
pak bude k dostání klubová průkazka, díky 
které bude vstupenka ještě levnější. Těším 
se na Vás!

Vít Bezoušek, předseda filmového klubu

Skaut
Na  začátku prosince nám udělalo nesmír-
nou radost, že zrovna v  den naší schůzky 
začal padat první sníh. Ačkoli ho nebylo 
mnoho, úplně nám stačil na sněžné bludiš-
tě, v němž se skvěle hraje na honěnou. 
Hráli jsme si a bylo to pro nás do jisté míry 
samozřejmé. Co všechno je pro nás ale 
vlastně samozřejmé? Sníh, voda, vzduch, 
oblečení, teplo, přátelé, regály zboží, vá-
noční dárky, prázdniny, ticho, zdraví … Je 
toho hodně, na co možná vůbec nemyslí-
me, když nám to nechybí. 
V tomto duchu se také neslo letošní celo-
světové setkání skautů a skautek ve Vídni, 

kam jsme tradičně a tak trochu samozřej-
mě vyjeli pro Betlémské světlo. Na  hrani-
cích nás nikdo nekontroloval, a tak jsme si 
v klidu mohli sníst své tousty, řízky, chleby 
ve vajíčku i buchty. 
Ve Vídni byli mezi jinými také skauti z Ru-
munska, Polska, Slovenska, Ukrajiny, Itálie, 
USA, Francie a z Újezda (známe se z výpra-
vy na Ivančenu).
Motem setkání bylo „Mír začíná tebou“.
Kromě výpravy pro Betlémské světlo pod-
nikly skautky víkendovou akci s přespáním 
(víkendovku), na  níž proběhlo i  skládání 
skautského slibu. 
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Jelikož se minulý rok konal Svojsíkův závod 
světlušek a  vlčat, jsou tento rok na  řadě 
skauti a skautky. Závod prověřuje znalosti 
v  různých oblastech, jako jsou například 
orientace na  mapě a  v  terénu, šifry, uzlo-
vání, všeobecný přehled a zdravověda, a je 
třeba se na  něj dobře připravit. Jelikož je 
účast na závodech omezena věkem, počet 
možností zúčastnit se je omezený. Účast 
na  závodě je nejen zábavou a  soutěží, 
ale i  popudem k  rozvoji a  rozšíření nejen 
skautských znalostí. 
Až Vám budeme předávat Betlémské svět-
lo (v Betlémské šalině v Brně budeme jez-
dit 17. 12.), budeme Vám s  ním předávat 
nejen to zamyšlení nad tím, co všechno se 
zdá samozřejmé, ale i radost z toho.
Další z akcí, na kterou Vás zveme, je setkání 
u  jesliček 25. 12. v  rámci Živého Betléma, 
které proběhne u kostela.

Po delší pauze také opět chystáme Skaut-
ský Maškarní ples, který se bude konat 
v únoru. 
Těšíme se na setkání s Vámi a přejeme Vám 
klidné prožití svátků.

Vaší skauti

Foto z výpravy skautek pro Betlémské světlo do Vídně. Jsme zde se skauty z Újezda a jedním 
skautem z Polska.

Foto ze zářijové schůzky. Světlušky hrají hru 
Nindža.
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Jarabáček
5. listopadu vystoupilo v sále společenské-
ho domu hudební duo Leoše Drahotského 
a Mirky Smékalové s názvem Duo Jarabá-
ček. Tito umělci k nám přijeli ze Žďáru nad 
Sázavou, kde učí v lidové škole. 
České písničky různých žánrů byly protká-
ny povídáním o  slávě i  peripetiích mistra 
české dechovky Karla Vacka a  kolínského 
skladatele Františka Kmocha. Během třího-
dinového vystoupení zazněly mimo kláves 
i jiné hudební nástroje – klarinet, saxofon, 
harmonika, dudy, cimbál a dokonce i pila. 
Všechny písničky byly známé, takže si ka-
ždý mohl zazpívat a  dokonce i  zatančit. 
K  dispozici bylo připravené občerstvení 
a vstupné bylo dobrovolné.
Celá ta úžasná atmosféra měla ale jednu 
obrovskou „chybu na kráse“, přišla totiž jen 
hrstka místních obyvatel. Je to obrovská 

škoda, zvláště pro generaci nás pamětní-
ků, protože zážitek za to stál!

Marie Houšková

Bukovinka přátelská rodině

Na základě domluvy s Jihomoravským kra-
jem spustíme v Bukovince od ledna příští-
ho roku audit Family-friendly Community 
(FFC). Pod tímto anglickým názvem se 
schovává osvědčený projekt původem 
z Rakouska, díky kterému se v obcích žije 
lépe napříč generacemi. 
Připojíme se tak k  více než čtyřiceti jiho-
moravským vesnicím, městům a  měst-
ským částem, jež do projektu přilákala jak 
možnost lépe rozvíjet rodinnou politiku, 
tak i zvýhodnění auditovaných obcí ve vy-
braných dotačních programech Jihomo-

ravského kraje. V našem okolí se certifiká-
tem FFC pyšní například Březina, Vyškov či 
Pozořice. 

Co si od auditu slibujeme 
a jak bude probíhat? 
Smyslem FFC je zmapovat existující 
prorodinná opatření v místě a na zákla-
dě reálných potřeb občanů a  možností 
obce pak formulovat další. V  Pozořicích 
tak kupříkladu na  základě auditu zřídili 
bankomat, ve Vyškově postavili skautskou 
klubovnu, v Březině vystavěli dětské hřiště 
a opravili chodníky.
Čím se tento projekt liší od  ostatních, je 
především míra zapojení veřejnosti. Ne-
chceme a nebudeme opatření formulovat 
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od stolu. Budeme se na to, co v Bukovince 
chcete a potřebujete, ptát vás.
V  rámci projektu proběhne dotazníkové 
šetření, výtvarná soutěž pro děti a mi-
nimálně dvě osobní setkání. První setká-
ní, na němž blíže vysvětlíme proces auditu 
a společně si řekneme, co už v obci máme 
k  dispozici, můžete očekávat již počát-
kem února. Hned poté Vám do schránek 
rozneseme dotazníky. Podle možností by-
chom rovněž rádi uspořádali kulaté stoly 
pro konkrétní věkové skupiny – minimálně 
pro seniory.
Závěrečné setkání předpokládám v květnu 
nebo červnu po  vyhodnocení Vašich 
námětů a  výkresů od  dětí. Na  něm pak 
probereme, co vám v  Bukovince chybí, 
vytvoříme návrh opatření a stanovíme je-
jich prioritu. 
Finální plán navržených opatření předám 
zastupitelstvu. To rozhodne, která z  na-

vrhovaných opatření v  nejbližších třech 
letech obec zrealizuje. Pokud vše půjde 
dobře, Jihomoravský kraj opatření potvrdí 
a  udělí Bukovince základní certifikát FFC. 
Potom budeme moci umístit právě tako-
vé cedule, jako můžete vídat v  Březině, 
ke  vjezdu do  Bukovinky. Hlavně ale bu-
deme moci podle vašich představ rozvíjet 
Bukovinku a čerpat na to finance z Jihomo-
ravského kraje.
Každý následující rok budeme vykazovat 
Jihomoravskému kraji, jak opatření napl-
ňujeme. Po  třech letech, kdy už by měla 
být všechna splněna, bude k  udržení cer-
tifikátu třeba audit opakovat. 
Pevně věřím, že audit FFC pomůže naši 
obec posunout o kus dál. Jak daleko bude 
záviset především na  vás, proto se těším, 
že využijete této příležitosti a do auditu se 
aktivně zapojíte v co největším počtu. 

Aneta Majerčíková

Od podzimu k adventu
Jako každý rok i  letos jsme v  září všich-
ni společně vykročili do  nového školní-
ho roku. Po  prázdninách jsme se už těšili 
na známé tváře i na ty nové. Došlo k něko-

lika personálním změnám. Paní ředitelka 
odešla do  zaslouženého důchodu a  já se 
snažím navázat na její dlouholetou výbor-
nou práci. Také k  nám přišla nová posila 
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– paní učitelka Věrka. Je to zkušená a milá 
paní učitelka a děti si k ní rychle našly ces-
tu.
Během září jsme procházeli všichni ná-
ročným obdobím adaptace a  snažili se to 
novým dětem co nejvíce zpříjemnit. V klid-
ném tempu jsme se začali věnovat postup-
nému rozvoji sociálních a  všeobecných 
dovedností u dětí, abychom mohli s dětmi 
co nejdříve podnikat různá dobrodružství. 
Všichni jsou moc šikovní, a  proto jsme už 
velmi brzy mohli vyrazit za kulturou do di-
vadla do Blanska na pohádku Brouk Pytlík. 
Moc jsme si to užili. Také nás během pod-
zimu navštívilo s pohádkou divadlo Úsměv 
a procvičili jsme si první pomoc se Skřítky 
z Bezbolístkova. 
To už jsme se ale mílovými kroky přiblížili 
k adventu a čekalo nás první velké společ-
né vystoupení při rozsvěcení vánočního 
stromu v  Bukovince. Pilně jsme trénovali 
a v sobotu 26. 11. jsme v podvečer společ-

ně s obecním pěveckým sborem zazpívali 
koledy a  rozsvítili krásný vánoční strom. 
Jiskřičky štěstí v  očích dětí nám byly tou 
nejkrásnější odměnou. Děkuji všem dětem 
za účast a rodičům za podporu.
V  tomto období už se jen těšíme na  Je-
žíška, a aby nám to rychleji utíkalo, tvoří-
me a zdobíme si školku i okolí, a dokonce 
nás navštívil Mikuláš s celou družinou. Bylo 
to příjemné setkání a  moc jim děkujeme 
za návštěvu. Mikuláš byl spravedlivý, anděl 
krásný a  milý a  čert byl jenom trošilinku 
strašidelný a nakonec ani nikoho neodnesl. 
Děti dostaly zdravý balíček. Děkuji dobro-
volníkům za tuto krásnou akci. 
Čeká nás tedy už pouze vánoční besíd-
ka a  nadílka. Nezbývá mi tedy nic jiného, 
než poděkovat za podporu všem a popřát 
za  nás příjemné a  klidné prožití Vánoc 
a do nového roku jen to nejlepší. 

Za celý kolektiv MŠ Jaroslava 
Rosendorfová, ředitelka

BLAHOPŘÁNÍ
V  měsících říjnu až prosinci oslavili nebo 
oslaví významné životní jubileum spolu-
občané:
Anežka Hromková
Jaroslav Šenk
Helena Kotulanová
Růžena Černá
Alois Fiala
Radoslav Procházka
Josef Beránek

Věra Brusová
Miroslav Vystrčil
Emílie Smílková
Františka Ondráčková
Jaroslav Rozman
Ludmila Tesařová
K Vašim narozeninám vše nejlepší, přede-
vším hodně zdraví, pohody a životního op-
timismu přejí Obecní úřad Bukovinka, Žen-
ský spolek Bukovinka a další spoluobčané.

Cimbál v Bukovince
25. listopadu večer jsme měli možnost za-
zpívat a zatančit si u cimbálu a třeba i za-
vzpomínat na  letošní hody, které se také 

nesly na vlnách cimbálové muziky. Potěšit 
nás svým umem přijela kapela Pecka, kte-
rou tvoří muzikanti z  blízka i  z  dáli, a  ne-
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váhala nám dělat společnost do  brzkých 
ranních hodin. Zábava to byla náramná, 
kromě lidovek jsme si užili i krapet hudby 
populární. 
Jen je škoda, že moje spoluobčany z  Bu-
kovinky tento typ rozptýlení nezaujal 
a  od  ostudy z  přesilovky cimbálovky nás 

zachránili sousedé z Bukoviny, Křtin a do-
konce i Brna. Tak snad příště.
Po kratochvílích vám všem přeji klidný ad-
vent, příjemné prožití svátků vánočních 
a nadějný vstup do nového roku.

Ester Dufková

Do nového roku 2023 zdraví, štěstí,  
pohodu a klid přejí Dobrovolní hasiči
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Kdo si počká, ten se dočká 
V minulých letech jsme měli v TJ zpravidla 
na konci roku radost z něčeho nového. 
Oprav, rekonstrukcí a  investic do našich 
areálů bylo dost a dařilo se je dotahovat 
do konce.
V  letošním roce se nám bohužel na mi-
nulé období navázat nepodařilo. Jako 
hlavní důvod se jeví spolupráce s  part-
nerem, který by měl být tím nejvýznam-
nějším a jehož činnost je pro nás v těchto 
záležitostech klíčová.
Tímto subjektem není nikdo jiný než Ná-
rodní sportovní agentura. Tento státní 
úřad se zabývá podporou sportu a struč-
ně řečeno rozděluje prostředky přiděle-
né státem jednotlivým sportovním orga-
nizacím.
V rámci jednoho z dotačních titulů, kon-
krétně dotace Kabina 2021, o  podporu 
požádala také TJ Bukovinka. Záměrem 
bylo realizovat tři akce na  Kopanině, 
konkrétně rekonstrukci osvětlení hra-
cí plochy, zbudování záchytných sítí 
za brankami a vydláždění chodníků oko-
lo budovy kabin.
Žádost byla podána v září 2021. Na pro-
jekt bylo vyřízeno také financování ze 
dvou dalších zdrojů – z dotace Jihomo-
ravského kraje a také z veřejné podpory 
od obce Bukovinka.
Bohužel do současnosti, po patnácti mě-
sících čekání, nemáme od NSA vyjádření 

k naší žádosti. Termín na vyjádření NSA 
nestanovuje, takže ani nevíme, jak to 
dlouho ještě potrvá. Z důvodu této sku-
tečnosti musíme složitě převádět pro-
středky přidělené obcí do  příštího roku 
a  byli jsme nuceni vrátit dotaci od  JmK 
ve výši 180 tisíc korun.
Nezbývá než věřit, že personální změny 
ve vedení NSA povedou ke zlepšení situ-
ace. Projekt plánujeme kompletně reali-
zovat v roce 2023, snad se to podaří.
Další věcí k zamyšlení je opakované po-
škozování majetku TJ, tentokrát v  areá-
lu na  Sokolském. Zničený basketbalový 
koš, rozbitý „krmelec” převezený ze Spo-
lečenského domu, stržený návod k  ob-
sluze dětského hřiště, poničené dřevěné 
zábradlí u domečku. Budou realizována 
opatření k ochraně našeho majetku. Pro-
středky takto vynaložené mohly být vy-
užity jinak, ale situace je taková, jaká je.
Důrazně varuji všechny vandaly – pokud 
bude někdo při ničení majetku přistižen, 
bude potrestán, nebudeme omlouvat 
ani tolerovat takové jednání.
Mrzí mne, že na  závěr roku je v  mém 
příspěvku málo pozitiv. Snad to nahradí 
ostatní příspěvky mých kolegů.

Přeji Vám všem v novém roce pevné zdraví 
a životní pohodu.

Tomáš Hloušek, předseda TJ

Charita pomáhá lidem bez domova  
k návratu do běžného života
Pomoc lidem bez domova pro nás není 
jen teplá postel. V Charitě Blansko nabí-
zíme komplexní podporu lidem, kteří se 

dostali do  složité životní situace a  přišli 
o střechu nad hlavou. 
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„Přes den můžou muži i  ženy přijít 
do  Nízkoprahového denního centra 
Stará fabrika, kde jim nabízíme zázemí, 
např. sprchu, výměnu oblečení za  čisté, 
polévku a kde společně hledáme řešení 
jejich situace. V  noci pak pro muže bez 
domova máme každý den v roce otevře-
nou v Blansku noclehárnu,“ přibližuje ve-
doucí Noclehárny pro muže Blansko Jiří 
Papiž. V  noclehárně najde teplo, klidný 
spánek, bezpečí a  nutnou hygienu cel-
kem patnáct mužů.
Stejně jako o noclehárnu, i o denní cen-
trum Stará fabrika v  zimních měsících 
stoupá zájem. Cílem obou služeb není 
jen poskytnout zázemí lidem bez domo-
va, ale vést je k  tomu, aby se postupně 
navrátili k běžnému životu.
„Našim klientům například pomáháme 
hledat zaměstnání, bydlení, vyřídit so-
ciální dávky, doklady, nabízíme základní 
sociální poradenství a  zprostředková-

ní návazné pomoci,“ popisuje Jiří Papiž 
a  říká, že má radost z  každého člověka, 
kterému se podařilo začít znovu praco-
vat a  najít si bydlení. „Vzpomínám na-
příklad na muže, který k nám v loňském 
roce přišel s  tím, že ztratil práci a  tím 
pádem i  bydlení, protože neměl na  ná-
jem. Pomohli jsme mu sestavit životopis, 
našel si novou práci a postupně se přes 
bydlení na ubytovně dopracoval k vlast-
nímu bytu,“ vypráví vedoucí noclehárny.
Pokud teploměr ukazuje méně než de-
set stupňů pod nulou a  přijdou mrazi-
vé noci, plánujeme stejně jako v  před-
chozích letech otevřít pro ženy i  muže 
i  v  noci Nízkoprahové denní centrum 
Stará fabrika. Mrazivé noci tam budou 
moci lidé bez domova přečkat na židlích. 
„Tuto službu zavádíme v  rámci Charitní 
záchranné sítě pro všechny lidi, kteří ne-
mají kam jít. Bude mít podobná pravidla 
jak noclehárna,“ dodává Jiří Papiž.

Tříkrálová sbírka 2023 na Blanensku
Skupinky Tří králů přinesou radost 
a  požehnání při tříkrálovém koledování 
na  Blanensko už 23. rokem. Koledníky 
budete potkávat ve své obci nebo městě 
od 1. do 15. ledna 2023.
„Tříkrálové skupinky půjdou jako každý 
rok dům do domu, budou zpívat koledu, 
psát na dveře požehnání a nést poklad-
ničku, do které lidé můžou přispět. Sna-
žíme se přinášet tříkrálové požehnání 
téměř do všech obcí na Blanensku,“ říká 
koordinátorka Tříkrálové sbírky v Charitě 
Blansko Marie Sedláková.
Dary ze sbírky využíváme na  pomoc li-
dem v  těžké situaci a  k  rozvoji našich 

služeb. Díky vaší podpoře v  loňské Tří-
králové sbírce jsme mohli například 
doplatit auta pro pečovatelky, krizové 
a  prorodinné služby na  cesty k  lidem 
na Blanensku nebo vybavit Mobilní hos-
pic sv. Martina.
Z výtěžku letošní Tříkrálové sbírky pod-
poříme práci Mobilního hospice sv. 
Martina, seniory, zdravotně postižené 
lidi i  rodiny s  dětmi v  nouzi. Další část 
výtěžku věnujeme na  podporu Charit-
ní záchranné sítě, díky které můžeme 
okamžitě pomáhat lidem, pro které není 
zrovna dostupná žádná jiná pomoc, 
a na rozvoj práce s dobrovolníky.
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„V  následujícím roce bychom se chtěli 
také zaměřit na  individuální pomoc li-
dem v  těžké finanční situaci například 
z  důvodu energetické krize, zdražová-
ní potravin a  lidem, kteří naši pomoc 
akutně potřebují,“ upřesňuje ředitel 
Charity Blansko Pavel Kolmačka.
Pokud chcete tradici tříkrálového ko-
ledování podpořit a  koledníky s  ka-
sičkou nezastihnete, můžete přispět 
také přes webové stránky www.
blansko.charita.cz/trikralovasbir-

ka2023 nebo na účet Tříkrálové sbírky 
66008822/0800 s variabilním symbo-
lem 777966000 pro přímou podporu 
Charity Blansko. 
Děkujeme vám všem, že nám pomáháte 
zachovat tradici tříkrálového koledování 
stále živou.
Velké díky patří dárcům, koledníkům 
a tříkrálovým asistentům v obcím a všem 
ostatním, kteří se na  Tříkrálové sbírce 
v Charitě Blansko jakkoliv podílíte.

PRÁVNÍ OKÉNKO 
„RUŠENÍ NOČNÍHO KLIDU PSÍM ŠTĚKOTEM“
Sousedské soužití má mnoho variant 
a  podob a  vyžaduje mnohdy velkou 
ohleduplnost od každé zúčastněné stra-

ny. I  rušení nočního klidu hlukem má 
jasně stanovená pravidla. O případech, 
kdy se jedná o  NADMĚRNÉ a  SOUSTAV-
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NÉ rušení nočního klidu psím mazlíčkem 
pojednává dnešní článek. 
Paní Jablíčková (hodná sousedka) je ne-
šťastná, protože v noci už vůbec nespí. Je 
to kvůli nesnesitelnému, téměř denno-
dennímu štěkotu psa paní Hruštičkové. 
Občanský zákoník v ustanovení § 1013/1 
říká: „Vlastník se zdrží všeho, co působí, 
že odpad, voda, kouř, prach, plyn, pach, 
světlo, stín, hluk (mj. i  štěkot psa), otře-
sy a  jiné podobné účinky (imise) vnikají 
na  pozemek jiného vlastníka (souseda) 
v  míře nepřiměřené místním poměrům 
a podstatně omezují obvyklé užívání po-
zemku; to platí i o vnikání zvířat.“ 

Jaké jsou možnosti, hledáme-
li vyřešení takové situace? 
1. Zatnout zuby a trpělivě a smírně vyjed-
návat s  nadějí, že se sousedka umoudří 
a  svého pejska na  noc zavře do  domu, 
anebo za  pomoci odborníka ho odnau-
čí ustavičně vyštěkávat po  všem živém 
v okolí 1 km. 
2. Neslyší-li sousedka ani na naši opako-
vanou a důraznou prosbu, že naše rodina 
strádá a  návštěvy odcházejí po  probdě-
lé noci u  nás strávené s  oteklými víčky 
a  tichou výčitkou, že teda na noc k nám 
rozhodně jezdit nebudou, je nanejvýš 
rozumné vyhledat pomoc na obecním 
úřadě. Tento územně správní orgán je 
třeba oslovit vždy formálně a  správně, 
aby mohl věc objektivně vyhodnotit 
a  provést např. místní šetření. Každá ta-
ková stížnost musí být písemná, s uvede-
ním adresy stěžovatele a jeho podpisem, 
(počítá se i elektronická stížnost), s přes-
ně vylíčenou skutečností a s předložením 
pádných důkazů, které jsou prokazatelné 
(např. další vyrušovaní sousedé, video 
nahrávka nočního štěkotu, emailová/sms 

korespondence, písemný pokus o  smír, 
nebo osobní konfrontace s paní soused-
kou za  účasti svědka, vše s  konkrétní-
mi daty). 
3. Když nepomůže bod č. 1 ani bod č. 2, 
je vhodné obrátit se na městskou policii 
pro opakované rušení nočního klidu. Vře-
le doporučuji volat opakovaně a  hlavně 
v noci!, když se od sousedky nese největší 
kravál. Policie za takový přestupek může 
uložit i pokutu až do výše 10.000,- Kč.
4. Kompetentní pro uložení pokuty je 
i přestupková komise, která ze stejné-
ho podnětu jako obec zahájí přestupkové 
řízení podle zák. č. 251/2016 Sb., o někte-
rých přestupcích, konkrétně proti veřej-
nému pořádku, s tím rozdílem, že pokutu 
může i uložit. 
5. Další správním orgánem s důkazem pro 
nás pro pozdější příp. využití pro podání 
soudní žaloby je stanice hygieny, která 
změří míru hluku. Pokud se prokáže pře-
kročení limitních hodnot hluku, je opráv-
něn hygienik uložit provozovateli takové-
ho zdroje pokutu čítající už více nul, než 
uvádím v bodě č. 3! 
6. V  konečné instanci pak jediným, kdo 
má pravomoc k  posouzení a  nařízení 
sjednání nápravy, je SOUD, který se při 
svém rozhodování drží výkladu Nejvyš-
šího správního soudu, jenž řekl, cit: „ … 
za  rušení nočního klidu lze považovat 
i štěkot a vytí psů, pokud bude výrazně 
překračovat míru rušení, kterou lze oče-
kávat a  kterou je nutno tolerovat u  psů 
chovaných na  zahradě, resp. v  obci, kde 
majitelé nemovitostí mají zpravidla psy. 
Musí se jednat o takovou odchylku 
od běžného stavu, kterou je narušován 
veřejný pořádek opakovaně či po ne-
přiměřenou dobu.“
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Můj závěr? Pokud neuposlechne paní 
Hruštičková žádné výzvě dobrovolně 
a mimosoudně štěkotu zamezit, může se 
vždycky paní Jablíčková s úspěchem do-
volat svých práv u soudu. 
Spravedlivé totiž není, aby vlastník psa 
neučinil/odmítl učinit vhodná opatře-
ní k  omezení chování svého svěřence 
na úkor klidu svého okolí. 
Každý pes je obrazem svého pána a jeho 
důsledné výchovy. Bohužel se mnohdy 
při sjednání nápravy dopouští majitel dal-
ší chyby, když namísto vychovávání svého 
psího kamaráda trestá. A přitom by stači-
la důslednost, správná motivace a dobré 
odborné vedení, jak porozumět zvířecí-
mu světu.  Žaloba soudu by naši mode-

lovou situaci vyřešila s pravděpodobným 
výrokem soudu v tomto duchu: „Vlastník 
psa je povinen zdržet se určitého přesně 
vymezeného jednání při chovu psa s tím, 
že se mu zakazuje obtěžovat jiné osoby 
hlukem a ve lhůtě je vlastník psa povinen 
odstranit vadné chování svého psa, a  to 
jeho převýchovou, nebo odsunem z dané 
lokality nebo jeho zavíráním na noc třeba 
do garáže (výběr nápravy je ve lhůtě sta-
novené soudem na vlastníkovi psa).“ 
Soudní rozsudek je vykonatelný, tzn. exe-
kučně vynutitelný. 
Nakonec velice ráda popřeji všem lidem 
dobré vůle klidné svátky a  ve  zdraví 
a spokojenosti prožitý nový rok 2023!

JUDr. Renata Grussmannová

BUKOVINKOVSKÝ ZPRAVODAJ – Periodický tisk územního samosprávného celku vychází 3x 
ročně, vydává Obec Bukovinka. Adresa: Bukovinkovský zpravodaj, obec Bukovinka, Bukovinka 

126, 679 05 Křtiny, tel. 516 439 256, email: info@bukovinka.cz. Evidenční číslo MK ČR E 23807. 
Toto číslo bulletinu vychází v prosinci 2022 nákladem 230 kusů, grafika Ing. Petr Slavíček, 

tel.: 606 863 018, tisk Tiskárna A.M.G., s. r. o., tel.: 730 892 959. Zaslané příspěvky a fotografie 
redakce nevrací a v případě uveřejnění nehonoruje. Zasláním fotografie odesílatel potvrzuje, že 

má souhlas se zveřejněním všech vyfotografovaných. Uzávěrka příštího čísla 17. 4. 2023.

Obecní úřad – úřední hodiny
www.bukovinka.cz
Starosta
Pavel Malík
mobil: 724 186 386
e-mail: starosta@bukovinka.cz 
pondělí 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00
středa 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00 
Místostarostka
Mgr. Aneta Majerčíková
mobil: 731 410 712
e-mail: mistostarosta@bukovinka.cz
Czech POINT, ověřování podpisů a  listin, 
evidence obyvatel a pokladna v úřední ho-

diny, mimo úřední hodiny po  telefonické 
domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobody 
32/3 a nám. Republiky 1, telefonní ústřed-
na 516  775  111, www.blansko.cz – živno-
stenský úřad, odbor dopravy, životního 
prostředí, vydávání občanských průkazů 
a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na  Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo 
nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na  Úřadu 
městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka paní 
Zdeňka Šídlová, mobil: 724 367 961.


